主站首页 |  本站首页 |  机构职能 |  政策法规 |  规划计划 |  行政许可 |  卫生标准 |  卫生统计 |  通告公告 |  工作动态

 当前位置： 首页 > 卫生部公报 > 2005 > 第7期(总号：024)  请输入关键字 搜索

 浏览字体： 【大、中、

小】

卫生部关于调整消毒产品监管和许可范围的通知

卫监督发[2005]208号

各省、自治区、直辖市卫生厅局，卫生部卫生监督中心、中国疾病预防控制中

心、有关单位：

    为进一步加强对消毒产品的监督管理，规范对消毒产品的卫生许可，严格区

分消毒产品与具有治疗药效功能产品的管理，决定对消毒产品的监管范围和卫生

许可范围进行调整，现将有关问题通知如下：

    一、根据《消毒管理办法》及相关规定，即日起，卫生行政部门不再将以下

页码，1/3

2011-3-9file://C:\DOCUME~1\acer\LOCALS~1\Temp\J1G5OL3H.htm

产品纳入消毒产品进行受理、审批和监管：
   （一）专用于人体足部、眼睛、指甲、腋部、头皮、头发、鼻粘膜等特定部位

的具有消毒或抗（抑）菌功能的产品
   （二）口罩
   （三）避孕套
    二、对于已经获得消毒产品卫生许可批件的用于人体足部、眼睛、指甲、腋

部、头皮、头发、鼻粘膜等特定部位的皮肤消毒剂，可在卫生许可批件有效期内

继续生产销售，批件到期后不予换发。
    三、对于已经获得卫生用品备案凭证的用于人体足部、眼睛、指甲、腋部、

头皮、头发、鼻粘膜等特定部位的抗（抑）菌制剂、口罩和避孕套，自２００６

年１月１日起，新生产的产品不得再以消毒产品的名义销售，不得在产品包装、

标签和说明书上标识任何与消毒产品管理有关的许可证明编号，如消毒产品生产

企业卫生许可证号、消毒产品卫生许可批件文号、消毒产品备案文号等。
    四、对于未获得卫生用品备案凭证的用于人体足部、眼睛、指甲、腋部、头

皮、头发、鼻粘膜等特定部位的抗（抑）菌制剂、口罩和避孕套，自即日起，新

生产的产品不得再以消毒产品的名义销售，不得在产品包装、标签和说明书上标

识任何与消毒产品管理有关的许可证明编号，如消毒产品生产企业卫生许可证

号、消毒产品卫生许可批件文号、消毒产品备案文号等。
    五、皮肤粘膜消毒剂和抗（抑）菌制剂不得宣传对人体足部、眼睛、指甲、

腋部、头皮、头发、鼻粘膜等特定部位的消毒或抗（抑）菌作用。

页码，2/3

2011-3-9file://C:\DOCUME~1\acer\LOCALS~1\Temp\J1G5OL3H.htm

    六、取消对下列消毒产品的卫生许可：
   （一）紫外线杀菌灯
   （二）食具消毒柜
   （三）压力蒸汽灭菌器
   （四）７５％单方乙醇消毒液上述产品生产企业要在取得生产企业卫生许可证

的基础上，按照相关法规、标准和规范生产，并在产品上市后２个月内向生产企

业所在地卫生行政部门备案。各地卫生行政部门要根据相关法规、标准和《消毒

技术规范》，加强对上述产品的监督管理。
    以往发布规范性文件与本通知不一致的，以本通知为准。各地在执行中发现

的有关问题，请及时函告我部监督司。

二○○五年五月三十日

  地址：北京市西城区西直门外南路1号 邮编：100044  信箱：  电话：010-68792114
中华人民共和国卫生部版权所有，不得非法镜像．

  Copyright ©1999-2006 by Ministry of Health P.R China.
技术支持:深圳市医学信息中心 service@newhealth.com.cn

页码，3/3

2011-3-9file://C:\DOCUME~1\acer\LOCALS~1\Temp\J1G5OL3H.htm